Capi. i. 41.
Aruum ara. r̄ stanix grece me-
 lanchiū: vel git melan-
 chiū: latine vero nigella. Nigella e se-
 men cuiusdā herbe rotundū s̄nigrū
 hñs colorē: s̄bamaz saporē: virtutē hz diureticam
 ex amaritudine dissolutiua: s̄sūptiua ex q̄litate
 suis. folia eius sūt parua minuta: r̄ mollia: similia
 cotule. r̄ flos ei' e figure stelle: coloris celestis: et
 hz i sūmitatib' capitella: sicut papauer: r̄ i medio
 ex intrinseca pte sunt aliqua ordinatim diuidenda
 semina. e ca. r̄ li. aggre. cap. caruū. i. ni
 sic. i. r̄tio q̄du **Sera** gella: e planta pua: hñs
 virgas paruas circiter duos palmos aut pl': r̄ hz
 folia parua: minuta: r̄ mollia: similia folijs plante
 q̄ dicit carnabaon siue ranobaon: nisi qz sūt mio-
 ra satis: r̄ i sūmitate sūt capitella s̄tilia similia ca-
 pitibus papaueris oblonga: r̄ i medio ei' sunt pa-
 rietes separātes semina: qd quidē semen e nigrū
 acutū bonū **Dias** cap. melāchiū fm trāslatū
 odoris. onē nostrā. Melāchium
 herba e minor: folia minuta: r̄ tenera: r̄ semen mi-
 nutū habens: cui' frutex longus e duoz palmoz
 r̄ desup hñs capitellū simile micoio: s̄ oblongū i
 medio vel uti parietes hñs qd' discēnūt semina: q̄
 semina sunt nigra: r̄ odorata: r̄ viscida q̄ mlti pā-
 ni asper **Bal.** vij. sim. p̄har. cap. melāchium.
 gunt. **Dosse.** Nigelle farina cum
 succo absinthij epla
 factū circa s̄bilicū: r̄ p̄cipue pueri lūbricos ne-
 cat. Alijs p̄ficial ad scabiē cū melle: r̄ def p os. vn
 guētū ad scabiē pulueris nigelle i mltā q̄stia: r̄ si
 at decoctio i forū aceto vsqz ad aliq̄tulā spissitu-
 dinē: r̄ tūc addito oleo fiat inde vnguentū bonū
 ad scabiē: r̄ empetiginē: r̄ lentiginē faciei tollit. fa-
 rina nigelle p̄fecta cū aceto tepido: ifus' aurib' v̄
 mes necat. r̄tra stranguiriā: ossuriaz: r̄ iliacam

passionē datur vinū infusionis nigelle p noctē: s; ante coquatur: q; nimium fieret violētum. Constat enim si in multa q̄ritate fuerit occidit. si autē in multa q̄ritate habetur ponitur in sacculo: et fiat d̄ coctio eius in vino et oleo: et supra renes et pectus fiat saccellatio. cōtra p̄dicta valet similiter: et ē salis expta odorata cōtra catarrū: et corizam. et h̄z nigella a sui p̄plexione: vt Gal. vi. simpl. p̄bar. cap. de p̄onia. hec inuenies **Dias.** Melanchius in littera glisfide. **Dias.** in cataplasmatibus capitis dolorē mitigat in mitio. suffusio nes tritum et naribus imissum medicatur. addita iris illyrīca lentigines et lepras impositum et verrucas saluberrime curat. tumores veteres et duricies cū aceto soluit. Carbunculos cū vrina curat: et ad sanitatem p̄ducit. cum aceto coctū: et ore retentū: dolorē dentium nō admittit. In aq̄ coctū vt det cataplasma in vmblico positum lūbricos excludit. puluis ex eo in lintheo ligatus: et frequent odorū applicatus catarrū cōpescit: et inflationes dolorē facientes. et q; calide ē virtutis: iō dieb; mltis potatū mēstruis impat. vrinam puocat. lac deponit: et d̄ desiccatur nimis: et leptomere ē. et iō callos appositum tollit. pingues et glucinosos humores et cōstipatos digerit. cū nitro bibitū d̄snoicis singulare p̄sidium ē. et moribus venenatis occurrit bibitū. et i. cum aqua. fumigio suo. **Gal.** Vide serpentes de domibus excludit. **Gal.** autē melanchium s̄bitū partius existere. ita autē et catarrhos sanat calidum in p̄ano ligatū: vt odorē frequenter. at vero et inuētissima ē intra corpus assūpta quo et manifestum ē qm̄ s̄bitius p̄tū ē: et certitudinalit̄ a calidissima supata s̄bitātia. pp̄ ea vero et amara ē. mōstrabat̄ autē in quarto: q; ad sūmā s̄bitatē et elaborationē ducta ex t̄restri s̄bitantia amara generatur qualitas. Nullū ergo mirabile ē si lūbricos interficere nata ē nō solum comesta: sed in ventre extrosūm apposita. monstratū enim fuit qm̄ et hec natus ē efficere amarū sapoz. at vero qm̄ lepras et fornicas eijcit: et ortogonā inuat: et mēstrua puocat. que p̄pter grossiciem humorū vel viscositatē sunt detenta: et vniuersaliter eis que incidere et abstergere: et siccare et calefacere idigēt vtilissimū existit h̄ pharmacū. **Sera.** **Dias.** cap. de nigella. qdā admiscēt hoc semen in massa paste: et faciunt inde panē: et qm̄ fit emplastrū fronti cū eo confert sode. et qm̄ fit caputpurgitū cū eo trito et byreos cōfert aque que descendit ad oculū. et qm̄ fit emplastrū cū eo et aceto aufert botthor malas: et curat scabiem vlceratā: et resoluit apāta flegmatica antiqua: et melancolica dura. et teritur: et miscetur cū vrina antiqua: et ponitur sup verrucas et carbūculos: et aufert eos et curat. Et qm̄ coquitur et teritur cū aceto et ligno pini: et tenetur decoctio eorū in ore aufert dolorē dentium. et qm̄ fit emplastrū cum eo sup vmblico puerorū occidit lūbricos. et quādo terit et ligatur in petia: et odoratur sepe: restringit fluxū corize. et ē ca. virtutis. p̄ptera qm̄ assidue potatur diebus plurib; puocat vrinam: et menstrua

et desiccatur lac. Et qm̄ sumit in potu. et i. cū aqua confert morbi rutele. et qm̄ fit fumigiū cū ea fugat venena. et fit emplastrū cū ea sup duricies que fiunt in iuncturis pedū que dicuntur calli: et aufert eas. et qm̄ sumit interi; occidit et digerit humores viscosos et tenaces: et aperit opilationes interius. verū tū putant qdā q; si sumat nimis de eo occidat. Et idē auc. Alben mesuay. Proprietas eius est que aufert febrē p̄legmaticā et melācolia: et interficit ascarides: et confert morbi rutele. **Carbūcul.** i. caro ignita: et ē apostica calidissima. **Cardus** i. virga pastoris **Carduncellus.** i. carduncellus benedictus q; pōit in antidotario virili in vnguento martiaton: et qd est lege litteram erision

Cap. 147.

Ardu siluestris

Plinius cap. d̄ cardo siluestri. **Cardo** rū siluestriū dno sūt ḡna. vñ fructuosus altero. alterū vnicaule crassius. vtriq; folia spinosa muricatis cacuminibus: sed alterz florem purpureū mittit inter medios aculeos celerit canescit: et abeunt cū aura. scolimō grece vocat̄ ē: Itē alibi card⁹ et folia et caules spinosas lanugines h̄z. Itē i anchoza leucantos ē dictū spina alba: et cademietos policantos est dictum spinarū plurimū: amopigos: helifene: scolinas. **Cameleon** in folijs nō h̄z aculeos: s; leucatos sic. Est autē alia oria: q; qdā i his multicaula ramosa: sūt vt card⁹. vno aut caule nec ramoso nec enetos qdā cacumine t̄m spinosa sūt vt tringil: qdā estate floret: vt terralis et elix. **Gal.** vi. sim. p̄bar. cap. scoles scolimos ē. **Gal.** limi. **Scolimos.** i. card⁹ siluestris: cui⁹ radix multitudinē vrinaz educē fetidaz. sigs i vino coquens eā bibat: et p̄pt h̄ fetidines sanat ascellaz et toti⁹ corporis purgatiuo hoc pharmaco talis humoris ex tota substantia existente. que vero fm̄ qualitatē energia quidem ea. in tertio gradu vel tertio incipiente indicat h̄ pharmacū: sic. autē in secundo **Carduo** quid est. l. l. cameleombante **Cardumen.** i. carui siluestre: et ē cordumeni **Carguer.** i. carui **Carub.** i. currubia vel xilū **Caruli** idem quod supra **Carpusia** i. arbor berberis **Carubia.** i. xilū **Lasac.** i. stagnum **Lasabeld berire.** i. calamus aromaticus **Castagum** i. papauer **Castadimure** i. prassium **Cassamum** i. malum terre **Cassabderire.** i. calamus aromaticus **Castran** i. bectonica **Castaltica** i. mundificatina **Castalicum.** i. repressoium: vel stipticū **Castanez** quid ē. l. l. sardamos balanos **Castarano** i. bectonica **Castranula** i. scrofularia **Cascus** quid est. l. l. lelan **Caserbarum** i. cassia fistula